υποβολής Προτάσεων στο πλαίσιο του Έργου «SUB1.1 Συμπράξεις Ερευνητικής Αριστείας 

– ΣΕΑ» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5180519, στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 

2.0», όπως ισχύει. 

Υποβλήθηκαν μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων (ΠΣΚΕ) 

επτακόσιες τριάντα μία (731) αιτήσεις χρηματοδότησης με συνολικό προϋπολογισμό 

739.273.351,69€ και δημοσία δαπάνη 516.753.870,62€. 

Η εξέταση της πληρότητας και επιλεξιμότητας πραγματοποιήθηκε, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο κεφάλαιο 8.2 και τα κριτήρια του Παραρτήματος ΙΙΙ της Πρόσκλησης, όπως 

ισχύει, όπου προέκυψε ότι από το σύνολο των εφτακοσίων τριάντα μία (731) αιτήσεων 

χρηματοδότησης, οι πεντακόσιες εβδομήντα εφτά (577) πληρούν τις τυπικές προϋποθέσεις 

συμμετοχής και περιέχουν τα απαιτούμενα δικαιολογητικά.  

Η αξιολόγηση και βαθμολόγηση των αιτήσεων χρηματοδότησης πραγματοποιήθηκε 

από την Επιτροπή Αξιολόγησης (ΦΕΚ Β΄ 5434/27.9.2024), σύμφωνα με τη διαδικασία

[...]

Μετά την έκδοση της ως άνω Υπουργικής Απόφασης, οι δυνητικοί δικαιούχοι υπέβαλαν 

αιτήματα ένστασης στο ΠΣΚΕ, τα οποία εξετάστηκαν από την Επιτροπή Αξιολόγησης 

Ενστάσεων σύμφωνα με τα οριζόμενα στο κεφάλαιο 8.4 της Πρόσκλησης όπως ισχύει. 

Συγκεκριμένα, από τα διακόσια τριάντα πέντε (235) αιτήματα ενστάσεων που υποβλήθηκαν:  

 Ένα (1) αίτημα έγινε αποδεκτό  

 Ενενήντα οκτώ (98) αιτήματα απορρίφθηκαν  

 Εκατόν τριάντα έξι (136) αιτήματα έγιναν μερικώς αποδεκτά.  

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας των ενστάσεων, εκδόθηκε η υπ’ αρ. πρωτ. 

2143/15.04.2025 (ΑΔΑ: 6ΔΗ146ΝΚΠΔ-21Α) Υπουργική Απόφαση με θέμα: Αποδοχή 

Πρακτικού των Συνεδριάσεων της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων στο πλαίσιο του

[...]

προϋπολογισμού 125.668.503,14€ και δημόσια δαπάνη 87.925.979,83€. 

 Τριάντα δύο (32) αιτήσεις χρηματοδότησης εγκρίθηκαν, αλλά δεν ενισχύονται λόγω 

εξάντλησης δημόσιας δαπάνης της Πρόσκλησης συνολικού προϋπολογισμού 

40.809.126,12€ και δημόσια δαπάνη 28.814.548,24€.  

 Εξακόσιες δύο (602) αιτήσεις χρηματοδότησης απορρίφθηκαν συνολικού 

προϋπολογισμού 572.795.973,35€ και δημόσια δαπάνη 400.541.652,32€. 

SUB.2: «Πανεπιστήμια Αριστείας»  

Βάσει της με αρ. πρωτ. 1610/05-04-2024 (ΑΔΑ: ΕΩ6Υ46ΝΚΠΔ-14Ρ) Πρόσκλησης 

υποβολής Προτάσεων έργων «SUB2.